
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 
352900, Краснодарский край, город Армавир, 

улица Ефремова, 57 
ПРИКАЗ 

«01» 09 2023        № 01-05/488 
 

О недопущении незаконных сборов денежных средств  
с родителей обучающихся 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с ро-
дителей (законных представителей) обучающихся, а также соблюдения 
принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан, на 
основании Закона РФ №27 «Об образовании» от 29 декабря 2012г., 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ «О противодействии 
коррупции», в соответствии с Письмом МО и науки РФ от 09.2015г.№ ВК-
2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств» 
п р и к а з ы в а ю :  

1 Утвердить план работы по недопущению незаконных сборов в 
образовательном учреждении и мер реагирования при наличии подобных 

2 Запретить педагогическую деятельность в форме репетиторства со 
своими учениками. 

3 Запретить использование школьных площадей для репетиторства. 
4 Педагогическим работникам не допускать незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 
принуждения со стороны родительской общественности к внесению 
благотворительных средств, сбора наличных денежных средств. 

5 Классным руководителям: 
5.1. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с о 

возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими 
лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия 
решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды 
образовательной организации, а также осуществления контроля за их 
расходованием; 



5.2. Обсуждение вопросов по противодействию коррупции внести в 
протоколы родительских собраний. 

6 Разместить на сайте школы настоящий приказ и план работы по 
недопущению незаконных сборов в образовательном учреждении и мер 
реагирования при наличии подобных актов. 

7 Предупредить сотрудников образовательного учреждения 
оперсональной ответственности за неправомерный сбор денежных средств с 
родителей (законных представителей), а также за недостоверное 
информирование родителей (законных представителей) обучающихся по 
данному вопросу. 

8. Пономаренко И.Н., ответственной за ведение официального 
школьного сайта, разместить на сайте школы для возможности обращения 
родителей (законных представителей) учащихся в случае выявления факта 
незаконного сбора денежных средств телефоны «горячей линии». 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор МБОУ-СОШ №10       К.Г. Сапелкина 


		2023-11-10T11:22:04+0300
	САПЕЛКИНА КАРИНЭ ГЕОРГИЕВНА




